
CORTE DEI CONTI

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DELMINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 24/09/2025, con oggetto PRESIDENZA -

CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE - DOTT.SSA ANNA SIRICA pervenuto a questo Ufficio dicontrollo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN LEA -
SCCLA - 0056818 - Ingresso - 06/10/2025 - 16:33 ed è stato ammesso alla registrazione il 13/10/2025 n.2678

CORTE DEI CONTI

II Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



CORTE DEI CONTI-SCEN_LEA-SCCLA-

0056818-Ingresso -06/10/2025-16:33

A TesilhutedelCowijledi. Menslsi
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di

Governo e l'ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della

Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.

59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012,

recante norme sull'ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Con
siglio dei

ministri, e in particolare l'articolo 21, relativo al Dipartimento della protezione civile;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62,

"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2024

recante il "Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell'etica 
dei dirigenti e dei

dipendenti della Presidenza del Consiglio dei ministri";

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 202
0,

recante criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO il contratto collettivo nazionale dell'area dirigenziale della Presi
denza

del Consiglio dei ministri, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 2022;

VISTO il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 d
ella

Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il

senatore Sebastiano Musumeci è stato nominato Ministro senza portafoglio;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 novembre 2022,

con il quale al Ministro senza portafoglio, senatore Sebastiano Musumeci, det
to Nello, è

stato conferito l'incarico per la protezione civile e le politiche del mare;

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 18

dicembre 2024, concernente la riorganizzazione del Dipartimento della protezio
ne civile, e

in particolare l'articolo 10 con il quale viene disposta l'entrata in vigore della nuova

organizzazione dipartimentale a decorrere dal 1° febbraio 2025;

VISTA la nota DPC-37708 del 1 agosto 2025, con la quale il Capo del

Dipartimento della protezione civile, espletata con esito negativo, con riguardo ai dirigenti di

ruolo, la procedura di interpello, pubblicata il 23 luglio 2025, per l'attribuzione dell'incarico

dirigenziale di livello generale di coordinatore dell'Ufficio VII- Amministrazione e bilancio,

del Dipartimento della protezione civile, ha proposto di conferirne la titolarit
à alla dott.ssa

Z
E
C
C
A D

E
L
L
O S

T

MOD. 247



a

S
T
I
T
U
T
O P

OL
IG
RA
FI
CO E Z

E
C
C
A D

E
L
L
O S

T
A
T
O S

.p
.

MODULARIO

P.C.M. 194

lPisidentedlCowsigleda Menslri2-

Anna SIRICA, dirigente dell'Istituto nazionale di fisica nucleare, quale candidata in

possesso di un profilo professionale pienamente aderente ai requisiti richiesti dall'interpello;

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Anna SIRICA;

ACCERTATO che sussiste la necessaria disponibilità del posto nel contingente

percentuale relativo agli incarichi dirigenziali di livello generale conferibili a dirigenti di

altre pubbliche amministrazioni, ai sensi dall'articolo 19, comma 5-bis, del decreto

legislativo n. 165/2001, nell'ambito del ruolo speciale della Protezione civile della

Presidenza del Consiglio dei ministri, di cui alla Tabella D, allegata al decreto del Presidente

del Consiglio dei ministri 10 settembre 2024;

RISCONTRATA l'osservanza dei criteri generali per l'affidamento degli

incarichi dirigenziali previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e

dalla direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, nonché l'osservanza

delle misure organizzative previste dal piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)

2025-2027 della Presidenza del Consiglio dei ministri, come comunicato con nota DIP- 40383

del 27 agosto 2025;

VISTA la nota MIN MUSUMECI-2464 del 1° settembre 2025, concernente la

proposta del Ministro senza portafoglio per la protezione civile e le politiche del mare,

senatore Nello Musumeci, di conferimento alla dott.ssa Anna SIRICA dell'incarico

dirigenziale di livello generale di coordinatore dell' Ufficio VII - Amministrazione e bilancio,

contenente altresì gli obiettivi connessi al predetto incarico;

VISTA la nota AOO-DRU-2397 del 3 settembre 2025 con la quale l'Istituto

nazionale di fisica nucleare ha espresso il nulla osta al collocamento in posizione di comando

della dott.ssa Anna SIRICA ai fini dell'espletamento del suddetto incarico;

VISTO l'assenso della dott.ssa Anna SIRICA al collocamento in posizione di

comando presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da

assegnare, alle attitudini e alle capacità professionali possedute, nonché alle esperienze

maturate, di conferire alla dott.ssa Anna SIRICA l'incarico dirigenziale di livello generale di

coordinatore dell' Ufficio VII- Amministrazione e bilancio, nell'ambito del Dipartimento

della protezione civile, ai sensi dell'articolo 19, commi 4 e 5 bis, del decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165;

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell'articolo 19, comma 2, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi devono essere adeguati annualmente

alle prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali

modifiche che intervengano nel corso dell'incarico;

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all'incarico sarà

disciplinato con contratto individuale sottoscritto dalla dott.ssa Anna SIRICA, in conformità

a quanto previsto dall'articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

MOD. 247



a

I
S
T
I
T
U
T
O PO

L
I
G
R
A
F
I
C
O EZE

C
C
A D

E
L
L
O S

T
A
T
O S

.
P
.
A
. 
-
S

MODULARIO

P.C.M. 194

l ResitentededComsglicdi Minsti
DECRETA

Articolo

(Oggetto dell'incarico)

1. Ai sensi dell'articolo 19, commi 4 e 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, e dell'articolo 9-ter, comma 4, del decreto legislativo n. 303/1999, alla dott.ssa Anna
SIRICA, dirigente dell'Istituto nazionale di fisica nucleare, è conferito l'incarico
dirigenziale di livello generale di coordinatore dell'Ufficio VII - Amministrazione e bilancio,
nell'ambito del Dipartimento della protezione civile.

Articolo 2

(Obiettivi connessi all'incarico)

1. Nello svolgimento dell'incarico di cui all'articolo 1, la dott.ssa Anna SIRICA
assicurerà l'organizzazione, il funzionamento ed il coordinamento delle strutture di livello
dirigenziale dell'Ufficio e, in particolare, dovrà:

coordinare l'azione del Dipartimento volta alla elaborazione di modelli organizzativi e
procedure relativi all'attività contabile per la previsione, la prevenzione, gestione ed il
superamento dell'emergenza;
coordinare le attività volte alla programmazione, gestione e controllo delle risorse
finanziarie del Fondo nazionale di protezione civile, del Fondo per le emergenze
nazionali, del Fondo regionale di protezione civile, di quelle assegnate per finalità di
legge e di quelle finalizzate al funzionamento del Dipartimento e al controllo di gestione;
assicurare il coordinamento tecnico amministrativo per l'approvvigionamento di beni
servizi, forniture e lavori, la sottoscrizione di convenzioni e protocolli d'intesa per
attività di previsione e prevenzione dei rischi e per la gestione e il superamento
dell'emergenza nonché per il rogito degli atti dipartimentali;

e

le

coordinare le procedure volte all'individuazione dei Responsabili Unici del
Procedimento, dei Direttori dei lavori e dell'esecuzione contrattuale, anche ai fini
dell'organizzazione di specifiche unità di supporto;
provvedere agli adempimenti relativi al trattamento economico del personale e dei
collaboratori e agli adempimenti fiscali e previdenziali;
coordinare le interlocuzioni con il competente Ispettorato della Ragioneria generale dello
Stato in ordine all'attivazione di attività ispettive sulle gestioni commissariali ovvero dei
soggetti subentranti in ordinario nonché in relazione agli adempimenti derivanti da dette
attività;

coordinare le attività negoziali del Dipartimento in relazione all'elaborazione di modelli
organizzativi e di procedure per la realizzazione degli insediamenti abitativi, delle
strutture scolastiche e universitarie e delle strutture strategiche temporanee in emergenza.

MOD. 247



IS
TI
TU
TO P

O
L
I
G
R
A
F
I
C
O E ZE

C
C
A D

E
L
L
O S

T
A
T
O S

.p
.A

.-
S

ѝ

MODULARIO

P.C.M. 194 MOD. 247

lBicsidentedlCenigheda.Mimstri4-

Articolo 3

(Incarichi aggiuntivi)

1. La dott.ssa Anna SIRICA dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi già
conferiti o che saranno conferiti dall'Amministrazione, o su designazione della stessa, in
ragione dell'ufficio o comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere
espletate ai sensi della normativa vigente.

Articolo 4

(Durata dell'incarico)

1. L'incarico di cui all'articolo 1 è conferito per tre anni a decorrere dal 15 ottobre
2025.

Articolo 5

(Trattamento economico)

1 Il trattamento economico da corrispondere alla dott.ssa Anna SIRICA in relazione

all'incarico sarà definito con contratto individuale stipulato nel rispetto dei principi di cui
all'articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai competenti organi per il controllo.

Roma, 24 SET. 2025
p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

IL MINISTRO

Sen. Nello Musumeci!

alen
PREDARNOONSIGLIO DEI MINISTRI

UFFIC

DI

VISTO

Roma.06/10/225
REVISORE

NERALE

L SISCONTRO

OONTABILE
3413/2025..

IL DIRIGENTE


